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1 Sammenfatning 

Støjskærmen, som er 7,0 m høj over vejbanekant og ca. 1.279 m lang inkl. ca. 

35 m på bro, opsættes på østsiden af E45 Nordjyske MV ved Randers, nord for 

Viborgvej.  

På hele stækningen er støjskærmen placeret langs vejen, umiddelbart bag auto-

værnet på vejareal.   

Der er registreret enkelte langsgående ledninger og nogle tværgående lednin-

ger, som kan have betydning for præcis placeringen af støjskærmstracéet. Dette 

skal undersøges nærmere i den efterfølgende detailprojektering. 

Det forventes ikke nødvendigt med ekspropriation i forbindelse med opførelse af 

skærmen. Støjskærmen er placeret på vejareal. Om nødvendigt kan arealer-

hvervelse ske ved frivillige aftaler. 

Skærmen skal bygges fra vejsiden på hele strækningen. 

1.1 Støjbelastning (antal boliger og støjkurver) 

Der er udført støjberegninger som viser, at der i basistilfældet (før opstilling af 

støjafskærmning) er 744 boliger, som er udsat for et støjniveau på mere end 58 

dB. Efter opstilling af støjskærmen er der 533 boliger, som er udsat for et støjni-

veau på mere end 58 dB. Det skal desuden nævnes, at andelen af boliger, som 

er udsat for et støjniveau større end 63 dB, falder fra 346 til 171. Det kan der-

med konstateres at støjskærmen vil have en betydelig støjdæmpende effekt på 

støjramte ejendomme i området. 

I forbindelse med støjberegningerne er der anvendt trafikmængder fra Niras 

støjberegning (2030), og der er anvendt belægningstype SMA8 STD på motorve-

jen og SMA11 på øvrige veje. 

Uddrag af støjberegninger er vedlagt som bilag A. 

Det skal bemærkes, at der på støjkortene fremgår støbelastning af en række bo-

liger, som ikke er medtaget i ovennævnte tal. Det drejer sig om boliger langs lo-

kale vej, som ligger i en afstand fra motorvejen, så de vurderes ikke at få gavn 

af støjskærmen.  

2 Beskrivelse af støjskærmsprojekt 

2.1 Skærmtype og højde 

Støjskærmstypen er Vejdirektoratets standardstøjskærm Type 2B - Lydabsorbe-

rende skærm med lameller. Skærmen er forudsat funderet på nedvibrerede 

HEB-profiler placeret med en indbyrdes afstand på 5 m; på banebroen muligvis 

reduceret modulbredde. På fundamenterne monteres stolper ligeledes af HEB-

profiler. Mellem HEB-profilerne spænder der et præfabrikeret betonskørt og et 
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antal absorberende aluminiumskassetter. Støjskærmshøjden tænkes tilpasset 

således at oversiden er 7 m over vejkant på hele strækningen. 

Der forudsættes monteret træbeklædning på begge sider af støjskærmen, men i 

fase 4 vil behov og omfang af træbeklædning blive endeligt fastlagt. 

 

Det vurderes nødvendigt at etablere døre i støjskærmen (1279 m sammenhæn-
gende støjskærm). I budgetoverslag er der afsat økonomi til etablering af 3 stk. 
døre.  

2.2 Skærmtracé 

Støjskærmen tænkes opstillet langs østsiden af E45 Nordjyske MV nord for Ran-

ders, nord for Viborgvej. Støjskærmen forudsættes at starte i syd i ca. st. 

213.296, ca. 300 m efter Viborgvej og med overlap til en eksisterende støjvold. 

Støjskærmen slutter i nord i ca. st. 214.575, hvor den vil overlappe med en 

større bygning/virksomhed beliggende i Hedensted. I ca. st. 213.830 er der en 

bro, der fører jernbanetrafik under E45 Nordjyske MV. Se Figur 1.  

 
Figur 1 Bro over jernbanen i ca. km. 213.830 (Bro nr. 12 Underføring af Hobro-banen) 

Langs hele strækningen placeres støjskærmen langs vejen, umiddelbart bag au-

toværnet på vejareal. Se Figur 2. 

 
Figur 2 Strækning med motorvejen på dæmning. Set fra syd mod nord. 
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Der er nødspor på hele strækningen. Der er autoværn på hele strækningen ud-

over de nordligste 100 meter. 

Støjskærmens totale længde er ca. 1.279, hvoraf de 35 m er på bro. Tracéet er 

vist på bilag B. 

Længst mod nord ligger motorvejen på en kortere strækning i mindre afgrav-

ning, derefter i terræn hvorefter terrænforskellen øges, og motorvejen ligger på 

den resterende del af strækningen primært på dæmning. Terrænforskellen er 

jævnt stigende til ca. 3 – 4 m frem mod underføringen af jernbanen i ca. st. 

213.830.  

Fra broen og på et længere stykke frem er denne terrænforskel nogenlunde kon-

stant, for umiddelbar før afslutningen af tracé mod syd at slutte stort set i ter-

ræn. Se bilag G for oversigt over terrænforhold. 

Der er umiddelbart god plads til støjskærmen og gode adgangsforhold. 

I dette projekt er der ikke taget højde for en kommende udbygning af E45 ved 
Randers.  
 
Motorvejen ligger på dæmning på stækningen. Hvis der skal tages hensyn til den 
kommende udbygning, skal der ske ekspropriation og udbygning af dæmning for 
at skærmen kan få den korrekte placering. Denne løsning er fravalgt på grund af 
omkostningerne hertil og den dårligere effekt skærmen ville få. 
Udførelse af støjskærmsprojektet kan alternativt afvente udbygningen af E45. 

2.3 Ledninger 

Der er indhentet ledningsoplysninger for projektområdet og udarbejdet en fore-

løbig ledningsplan. Ledningsplanen kan ses i bilag E for ledninger ikke ejet af 

VD, mens VD ledningsplan kan ses i bilag F. Undersøgelsen har til formål, at 

vurderer om der er større/betydende ledningsanlæg placeret i projektområdet, 

da de kan have indflydelse på projektets udformning og økonomi. 

 

Det vurderes, at ledninger placeret inden for projektområdet kan tilpasses eller 

at støjskærmens tracé med mindre justeringer kan tilpasses de eksisterende 

ledninger, så den skitserede løsning kan gennemføres. Eventuelle udgifter til 

ledningsarbejder er beskrevet i overslaget. 

 

I forbindelse med detailprojekteringen udarbejdes der i dialog med lednings-

ejerne ledningsprotokoller, der beskriver de nødvendige ledningsarbejder. 

Der er modtaget information fra følgende ledningsejere: 

Ledningsejer Observation 

El-net Randers AA Tværgående kaber: 
- Signalkabel i ca. km. 213.240 – udenfor tracé 

- 2 stk. 60 kV kabel i ca. km. 213.250 – udenfor tracé 

- 60 kV kabel i ca. km. 213.270 – tæt på tracé 
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- 2 stk 60 kV kabel + 2 stk signalkabel i ca. km. 213.300 - i tracé 

- 60 kV kabel i ca. km. 213.330 – i tracé 

Eniig Fiber AS Ingen ledning/kabler indenfor området. Der ligger kabler på den an-

den side af vejen - – udenfor tracé 

Global Connect GlobalConnect tracé – Krydsning planlagt/under udførelse i ca. km. 

213.300 – i tracé 

HMN GasNet Fordelingsledning 19-50 bar langs østsiden af motorvejen nedenfor 

skråning (nedenfor støjvold) – udenfor tracé 

N1 AS - Tværgående 60 kV kabel i ca. km. 213.330 – i tracé (Forventes at 
være identisk med 60 kV El-net Randers AA-kabel) 

- 10 / 20 kV kabel ved skråningsfod (fra ca. km. 213.200 – 214.330) 

– tæt på tracé (i den sydlige ende) 

Randers Kommune Ingen ledninger/kabler inden for området 

TDC AS Ingen ledninger/kabler inden for området 

YouSee Ingen ledninger/kabler inden for området 

TELIA Ingen ledninger/kabler inden for området 

Vandmiljø Randers AS Tværgående afløbsledning i ca. st. 213.296 (i den sydlige ende) –     

i tracé 

Verdo Tele AS - Tværgående linje i ca. km. 213.330 – i tracé (Ikke angivet i signa-

turforklaring. Forventes at være identisk med 60 kV El-net Randers 

AA-kabel) 

Verdo Vand AS Ingen ledninger/kabler inden for området 

Verdo Varme AS Ingen ledninger/kabler inden for området 

 

Som det fremgår af ledningsplanen på bilag E, er der en enkelt mulig langsgå-

ende fremmed ledning på støjskærmsstrækningen (Eniig Fiber AS). Denne led-

ning kan være i konflikt med støjskærmstracéet, hvilket skal undersøges nær-

mere i en detailprojektering. 

Derudover er der en række krydsende ledninger, herunder et antal 60 kV kabler 

i den sydlige ende af tracé.  

Det fremgår af bilag F, at er der er nogle langsgående og tværgående ledninger 

ejet af Vejdirektoratet, der kan være i konflikt med støjskærmstracéet. 

2.3.1 Ledningsomlægninger 

Det skal i detailfasen afklares hvilke respektafstande der gælder for de omtalte 

tværgående kabler, så der kan tages hensyn til dem ved placering af fundamen-

terne, og en omlægning undgås. Om omlægning af denne type kabler er typisk 

meget vanskeligt. 

Generelt skal støjskærmsfundamenterne skal så vidt muligt tilpasses de tværgå-

ende ledninger således, at der ikke opstår konflikter, hvorved ledningerne ikke 

skal omlægges. 

Den præcise placering af den langsgående ledninger, skal undersøges nærmere 

for at vurdere om konflikter kan opstå ifm. fundering af støjskærmen. I tilfælde 
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af, at ledninger, der ikke ejes af VD, skal omlægges, forventes "gæsteprincip-

pet" at være gældende. 

2.4 Afvanding 

På hele den del af strækningen, hvor motorvejen ligger på dæmning afvandes 

vejen i dag ned til grøft ved skråningsfod. På den korte strækning mod nord, 

hvor motorvejen ligger i afgravning er der ligeledes etableret grøft, hvor vej-

afvandingen løber til. 

I forbindelse med etablering af støjskærmen er det tilstræbt, at dette vejafvan-

dingsprincip bevares. Dette gøres ved at tillade, at vejvandet fortsat kan ledes 

på tværs af støjskærmen enten ved generelt at hæve undersiden af betonskør-

tet min. ca. 10 cm over terræn i tracé eller ved at etablere åbninger i skørtet. I 

budgetoverslag er der medtaget økonomi til etablering af drænende materiale 

langs med betonskørtet, hvilket er relevant hvis løsningen med åbninger i skør-

tet anvendes.  

2.5 Jordhåndtering 

Afhængig af hvilken afvandingsløsning der vælges i forbindelse med at sikre, at 

vejafvandingen kan ledes forbi støjskærmstracé, vil der etableres en rende til 

drænende materiale langs tracé. Dette vil medføre en overskydende mængde 

jord. Det forudsættes at jord der opgraves skal bortskaffes.  

2.6 Geotekniske forhold 

I området, hvor støjskærmen opstilles, må undergrunden formodes at bestå 

øverst af dæmningsfyld som underlejres af intakte aflejringer.  

GEUS's jordartskort på området indikerer forekomster af moræneler i 1 m dybde 

langs hele tracéet for støjskærmen. Der er målt vingestyrker mellem 90 kN/m² 

og 300 kN/m² i moræneleren i nogle boringer i området. I forbindelse med ned-

bringning af HEB-profilerne er der risiko for at træffe store sten i moræneaflej-

ringer. 

Der findes to boringer i nærheden af tracéet, hvori kalk med flint er truffet under 

"blåler". "Blåler" er typisk en betegnelse for fedt smeltevandsler. Oversiden af 

kalken i boringerne er ca. 8 á 9 m under daværende terræn på boretidspunktet i 

1909. Såfremt HEB-profilerne skal nedbringes i kalken, kan det blive nødvendigt 

f.eks. at forbore. 

Generelt må de geotekniske egenskaber for jorden på denne lokalitet forventes 

at være egnede til fundering af nedvibrerede HEB-profiler, dog eventuelt med 

stedvis forboring. 

Forboring er medtaget i budgetoverslag.  
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2.7 Konstruktioner 

Ved ca. st. 213.830 er der en bro, der fører jernbanetrafik under E45 Nordjyske 

MV. 

I forbindelse med projektet er det vurderet, at broen med den nuværende arme-

ring max kan holde til en 3m høj støjskærm, dog under forudsætning af, at 

kantbjælken udvides eller der monteres en stålramme på ydersiden af kantbjæl-

ken for at overholde afstandskrav til broautoværn.  

Da vi har behov for en 7 m støjskærm henover broen laves enten en forstærk-

ning af kantbjælken eller en anden mulig løsning er en portalløsning (helt eller 

delvist selvstændig konstruktion ved siden af broen). Der er for nuværende ikke 

regnet på disse løsninger.  

I budgetoverslag er der afsat økonomi til en portalløsning.  

2.8 Autoværn 

I forbindelse med støjskærmsprojektet er det forudsat, at der opsættes nyt au-

toværn langs hele støjskærmsstrækningen inkl. på broen. Dette er medtaget i 

budgetoverslaget.  

I fase 4 skal det afklares om det eksisterende broautoværn evt. kan genanven-

des,  

For eksisterende autoværn jf. afsnit 3.2.  

2.9 Vildthegn 

Det er vurderet, at der er behov for opsætning af vildthegn på den vestlige side 

af støjskærmen, modsat støjskærmen. Hegnet skal stå i hele støjskærmens 

længde. 

Midt på strækningen har Miljøstyrelsen enkelte registreringer (lav risiko for på-

kørsel) af vildt. På strækningen er der et krydsende vandløb, som fungerer som 

naturlig ledelinje for vildtet samt et skovareal. Ved opsætning af støjskærm vil 

vildtet blive fanget på vejen og søge til siderne eller tilbage og derved øge risi-

koen for påkørsel. I fase 4 kan opsætning af vildthegn revurderes på baggrund 

af evt. nye registreringer. Vildthegn er medtaget i budgetoverslag.  

2.10 Krydsning af bane 

Der skal etableres et bygværk (portal) parallelt med broen for montage af støj-

skærm. 

Ved besigtigelsen er det observeret, at Hobro-banen ikke på nuværende tids-

punkt er elektrificeret og skal derfor ikke potentialudlignes for nuværende. Da vi 
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ikke kender tidspunktet for elektrificering, er potentialudligning medtaget i bud-

getoverslag.  

I budgetoverslag er der medtaget diverse ydelser som følge af arbejder nær 

bane, herunder udgift til SR-leder, tillæg til natarbejde, som følge af arbejde i 

togfrie intervaller.  

Der må forventes en CSM-proces i projektet i forbindelse med krydsning af 

bane. Det forventes ikke, at CSM-processen har indflydelse på entreprenørudgif-

ten.  

2.11 Interessenter 

Banedanmark og DSB er en interessent der bør tages højde for med tanke på 

det forhold at støjskærmen tænkes monteret på yderside af kantbjælke eller på 

separat bygværk over banen.  

Endvidere er der en række meget aktive beboere i området, der kan have inte-

resse i projektet. 

Ledningsejere og Randers Kommune er også interessenter for projektet.  

2.12 Ekspropriationsbehov 

Der skal ikke eksproprieres jord, idet skærmen placeres på vejareal. Om nød-

vendigt kan arealerhvervelse ske ved frivillige aftaler.  

2.13 Udvalgte foto 

Udvalgte foto kan ses på bilag C. 

3 Eksisterende forhold 

3.1 Konstruktioner 

3.1.1 Bro 

Ved ca. st. 213.830 er broen UF af Hobrobanen beliggende. Broen skal respekte-

res ifm. fundering af støjskærmen.  

Bygværket er ikke forudsat udvidet i udkast til VVM-undersøgelse for udvidelse 

af E45.  



 

 

     
 14  RANDERS N 

 C:\Users\inbd\Downloads\Støjskærm ved Helsted (11. nov. 2022)\7019-VD-STOJ-RAP-0006.docx 

3.1.2 Trådhegn 

Desuden er der et eksisterende trådhegn ca. 5-10 m fra vejkanten, fra ca. st. 

214.500 og frem til slutningen af støjskærmen, der tænkes nedtaget ifb. etable-

ringen af støjskærmen. Dette er medtaget i budgetoverslag.  

3.2 Autoværn 

Der er et eksisterende vejautoværn fra starten af strækningen og frem til ca. st. 

214.480, over en længde på ca. 1.118 m. Det er forudsat at det eksisterende 

autoværn fjernes.  

3.3 Tavler og vejudstyr 

Der er en skilteportal på støjskærmsstrækningen i ca. km. 214.100 og en skilte-

portal umiddelbart nord for skærmens afslutning i nord i ca. km. 214.600. Den 

første skal nedtages og erstattes af en L-portal, og det skal i detailfasen vurde-

res, om det samme vil være nødvendigt for den anden portal, afhængig af om 

den er synligt for trafikanterne på E45 Nordjyske MV på trods af støjskærmen. I 

fase 2 er det ikke afklaret, hvor tavlen kan flyttes hen.  

3.4 Beplantning 

Støjskærmen skal bygges fra vejensiden, og det forventes ikke, at der skal ryd-

des meget bevoksning/beplantning på strækningen ud over i selve trace.  

3.5 Miljø og natur 

Dette afsnit gennemgår relevante natur- og miljøforhold for projektet ved op-

sætning af en støjskærm. Projektet er vurderet for de emner, som vurderes at 

kunne blive påvirket.  

› Beskyttede naturtyper (§ 3) 

› Bygge- og beskyttelseslinjer  

› Invasive arter 

› Bilag IV-arter (markfirben og flagermus) 

› Natura 2000 

› Fredskov 

› Drikkevandsinteresser 

› Fredninger 

› Fortidsminder og kulturarvsarealer 

› Beskyttede sten- og jorddiger 

› Bevaringsværdige landskaber og andre kommunale udpegninger 

› Invasive arter 
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Yderligere er projektet vurderet i forhold til, om det er anmeldelsespligtigt efter 

miljøvurderingsloven1.  

De relevante af dem gennemgås nedenfor og fremgår af Figur 3. 

 

Figur 3 Miljøforhold omkring støjskærmen. 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1225 af 25. oktober 2018 om miljøvurdering af planer 

og programmer og af konkrete projekter.  
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3.5.1 § 3-beskyttet natur 

Et vandløb beskyttet af naturbeskyttelseslovens2 § 3 krydser under motorvejen. 

Vandløbet er beskyttet mod tilstandsændringer. Ved anlæg af støjskærmen skal 

det sikres, at der ikke sker erosion eller lignende, som kan påvirke vandløbet.  

3.5.2 Bilag IV-arter 

På grund af den begrænsede arealinddragelse og beliggenheden umiddelbart ud 

til motorvejen vurderes støjskærmen ikke at medføre en påvirkning på bilag IV-

arter.  

Dette skyldes, at projektet vurderes ikke at inddrage levesteder for eksempelvis 

markfirben og flagermus og ikke vurderes at påvirkes spredningsmuligheder da 

vejen i forvejen udgør en væsentlig barriere.  

Såfremt projektet medfører, at der skal fjernes træer med hulheder, sprækker 

eller løs bark, skal det vurderes, om træet er levested for flagermus.  

3.5.3 Drikkevandsinteresser 

Støjskærmen vil være beliggende indenfor område med drikkevandsinteresser 

(OD) og dele af strækningen er beliggende inden for nitratfølsomt indvindings-

område (NFI).  

I anlægsfasen skal oplag af maskiner og materiel så vidt muligt oplagres på be-

fæstede arealer med kloak for at undgå eventuel forurening af grundvandet ved 

spild. 

3.5.4 Kommunale udpegninger  

Vest for Myntevej findes der et område, som er udpeget som økologisk og po-

tentiel økologisk forbindelse i Randers Kommuneplan 2017. Kun den potentielle 

fremgår af kortet. Den økologiske forbindelse er vist som § 3-vandløb. 

Økologiske forbindelser 

Den økologiske forbindelse omfatter vandløbet og dennes brinker (vist som § 3-

vandløb), som går under motorvejen.   

I det konkrete tilfælde vurderes støjskærmen ikke at medføre en barriere på den 

økologiske forbindelse, da denne er beliggende under vejen. Motorvejen udgør i 

forvejen en væsentlig barriere for spredningen af dyr og planter. 

Potentielle økologiske forbindelser 

Ifølge Randers Kommuneplan 2017 skal de potentielle økologiske forbindelser 

ubrudte og uforstyrrede natursammenhænge skabes og forbedres. Ligeledes 

 
2 Lovbekendtgørelse nr. 240 af 13. marts 2019 om naturbeskyttelse 
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skal de potentielle økologiske forbindelser søges friholdt for byudvikling og tek-

niske anlæg.  

I dette konkrete tilfælde vil støjskærmen være beliggende i den vestligste del af 

den potentielle økologiske forbindelse umiddelbart ud til motorvejen. Støjskær-

men vurderes derfor ikke at stride imod kommunens retningslinjer.  

3.5.5 Invasive arter 

Der er observeret bestande af rynket rose på strækningen, se Figur 4. Rynket 

rose er invasiv og må ikke spredes. Det er derfor forudsat at al jord der opgra-

ves skal bortskaffes til jordmodtager af jord med frø fra invasive arter.  

 

Figur 4  Hybenrose (Rynket rose) på strækningen 

3.5.6 Lov om miljøvurdering 

Etablering af støjskærmen er som udgangspunkt anmeldepligtigt efter miljøvur-

deringsloven. De foreliggende analyserede løsninger skal anmeldes efter miljø-

vurderingslovens Bilag 2 punkt 13 a, om "Ændringer eller udvidelser af anlæg i 

bilag 1 eller 2, som allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive udført, 

når de kan være til skade for miljøet (ændring eller udvidelse som ikke er om-

fattet af bilag 1)". Det er derfor kun i det tilfælde, at der kan være en væsentlig-

skade på miljøet, at projektet skal anmeldes efter dette punkt. 

Da projektet vurderes ikke at medføres væsentlige påvirkninger på miljøet, vur-

deres det ikke at være omfattet af reglerne om anmeldelse i henhold til miljø-

vurderingsloven. 

3.6 Arkæologi 

Der er ikke umiddelbart fredede fortidsminder i området, og det er vurderet at 

der ikke er behov for yderligere arkæologiske undersøgelser.  
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Såfremt der under anlægsfasen findes fortidsminder, skal arbejdet staks standet 

og det lokale museum tilkaldes. 

4 Udførelse 

Støjskærme udføres fra vejsiden. 

4.1 Anlægslogistik 

› Etablering af skurby 

› Opstilling af trafikværn og etablering af arbejdsplads 

› Nedtagning af eksisterende autoværn, trådhegn samt vejtavler  

› Afsætning af støjskærmstracé 

› Opgravning af jord til drænede materiale langs støjskærm/betonskørt 

› Nedvibrerede HEB-profiler 

› Etablering af støjskærm (betonskørt & aluminiumskassetter samt træbe-

klædning) 

› Montering af nyt autoværn samt skilteportaler 

› Oprydning og afrømning af arbejdsplads samt skurby. 

4.2 Arbejdsarealer og trafikafvikling i 
anlægsfasen 

Der kan etableres arbejdsplads ved at inddrage nødsporet og evt. indsnævre de 

to kørespor på motorvejen, og der opstilles værn mod trafikken.   

Entreprenørens skurby tænkes placeret på parkeringsarealerne ved Viborgvej 

sydvest for strækningen. 

For detaljeret trafikafvikling henvises til bilag H, trafikafviklingsnotat.  

5 Budgetoverslag 

Budgetoverslag fremgår af bilag D. 
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6 Tidsplan (igangsættelse og varighed) 

En samlet tidsplan for hhv. projektering, udbud og udførelse er vist på neden-

stående tidsplan: 

Aktivitet Varighed 

Detail projektering inkl. udbudsmateriale 
og CSM. 

30 uger 

Arealerhvervelse Frivillige aftaler/NA 

Udbud og kontrakt 3-5 uger 
 

Anlægsperiode 
- Ledningsomlægninger 
- Produktion af skærmdele 
- Etablering af støjskærm 

 
2-4 uger 

8 uger 
24 uger 

 

Anlægsperioden er vurderet til 6 måneder i perioden april til oktober (udenfor 

vinterperioden). 

Afventer igangsættelse fra Vejdirektoratets side. 

7 Valg af støjskærmsløsning 

For gennemgang af de overvejelser, der ligger bag den valgte støjskærmsløs-

ning, se notat i bilag I. 
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Bilag A Støjberegning 
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Bilag A Randers Støjberegning

Pris mio. kr.

Kr. pr. bolig over 

40 år der opnår 

dæmpning

63-68 dB ≥ 68 dB ≥ 58 dB > 3 dB

Basis 0 0 312 34 744 126,899 1-3 dB 3-6 dB >6 dB Sum

1C 1279 14,709 149 22 553 81,473 350 206 29 585 3,088 1565

Scenarie

Støjskærm Støjbelastning Støjdæmpning af tiltag Omkostningseffektivitet

Længde (m)
Antal boliger

SBT Antal boliger der får dæmpet støjen i ft. Basis
ΔSBT pr. mio. kr.
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Bilag B Planlagt støjskærmstracé 



N

Skærmhøjder:

Eksisterende autoværn

Vejtavle Vejtavle

Vejtavle

Broafvanding
Broafvanding

Vejskilt

Broafvanding
Broafvanding

Vejskilt

Overlap med eksisterende vold

Skilt

Vejskilt

Vejtavle

Randers - Scenarie 1c

7m
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Bilag C Foto 
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Bilag D Budgetoverslag 
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Bilag E Ledningsplan 
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Bilag F VD ledningsplan 
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Bilag G Højdedata 



Højdedata: DK-DDH DTM 2006 2m UTM32ETRS89
DK-DDOland2010_125mm_UTM32ETRS89

1 : 6.653



Højdedata: DK-DDH DTM 2006 2m UTM32ETRS89
DK-DDOland2010_125mm_UTM32ETRS89

1 : 6.653
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Bilag H Trafikafviklingsnotat 



DATO DOKUMENT SAGSBEHANDLER MAIL TELEFON 

Dec. 2019  John Munch JMU@vd.dk 7244 2274 

 

 

 

Niels Juels Gade 13 

1022 Købehnavn K 

Denmark 

 

Telefon 7244 3333 

vd@vd.dk 

vejdirektoratet.dk 

 

SE 60729018 

EAN 5798000893450 

 

 

 
 
 
 
 
 

TRAFIKAFVIKLING UNDER ANLÆG, NOTAT FOR 

H07052 STØJSKÆRM E45 VED HELSTED, RANDERS 

Opdateret 
 
 
Udbudspakke: Ukendt 

Entreprise nr.:  

Formålet med dette notat er granskning af trafikafviklingen under ombygning, samt et overslag for 

trafikafviklingen for ovenstående projekt. 

Notatet benyttes i forbindelse med fase 2, men kan også benyttes i fase 3 - fase 4 inden arbejdet 

begynder i marken. 

 

Dokument oplysninger: 

  

  
      

      

  

  

360° info:  
→ Projektnavn / Sagsnavn → Trafikafvikling → Trafiknotater 
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OPGAVEN 

 
 
Notatet gransker trafikafviklingen under anlæg, for den nye støjskærm, som skal opstilles Helsted ved 
Randers, E45.  
Støjskærmen, som er ca. 1.150 m lang inkl. ca. 35 m på bro, opsættes på østsiden af E45 Nordjyske 
MV ved Randers, nord for Viborgvej. 
 
 
For trafikafviklingen i anlægsperioden er der her i notatet udarbejdet et overslag/estimat. 
 
 

Projektets placering  
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SPÆRRETIDER 

 

De, af Vejmyndigheden, fastsatte spærretider skal overholdes, dvs. at der ikke må ske leverancer og 

transport ind og ud på motorvejen i disse tidsrum: 

 

Med kilometerretningen (Ålborg)  

Hverdage: kl.06:00 til 18:30 

Fredage: kl.06:00 til 19:00.  

Lørdage: kl.09:00 til 18:00. 

Søndage: kl.10:00 til 19:00 

Rejsedage: 06:00 til 20:00 
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TRAFIKTAL 
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Ugedage 

 

 

 

 

 

 

 



 SIDE 

 7 af 12 
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HÅNDTERINGEN AF TRAFIKAFVIKLINGEN I ANLÆGSFASEN 

 

Der er set nærmere på håndteringen af trafikafviklingen: 

Forvarsling på MV ca. 1 md. før påbegyndt afspærring anbefales, eks. E16 med oplysning om 

anlægget og anlægsperiode. 

Der kan etableres arbejdsplads ved at inddrage nødsporet og evt. indsnævre de to kørespor på 
motorvejen.  
 

Anlægsfasen 

 

I anlægsfasen opstilles afspærring efter principperne beskrevet i ”Håndbog Afmærkning af vejarbejder 

m.v.” Anlæg og planlægning, september 2017. 

Afspærringer: 

 

Adgang via motorvejen: 

I selve anlægsfasen opstilles værn mod trafikken som beskrevet i ”Håndbog Tegninger for 

afmærkning af vejarbejder på motorveje, april 2018”. 

Trafikværnet opstilles, da de eksisterende autoværn nedtages og de nyetablerede etablerede 

støjskærmsfundamenter m.m. inden for sikkerhedszonen, anses for trafikfarlige uden værn. 

Når der under anlægsfasen skal spærres vognbane på motorvejen, for afstribning, opstilling af 

trafikværn m.m., er det vigtigt at udføre dette som aften/natarbejder. Se tegning M0251. 

Adgangsveje som angivet ved principperne på tegning M0804/M0805, det forudsættes at rabatten 

forstærkes med køreplader, så der er 4m arbejdsareal.  

Hvis der ikke kan fremskaffes arbejdsareal nok, ved ovenstående løsning, opstilles afmærkning som 

M0801-M805 (for 2 spor), og således foregår arbejdet ved hjælp af ca. 1m kørebane og nødsporet, 

tavlerne visende smalle spor opstilles, striber tilpasses og trafikværn opsættes, som aften og/eller nat-

arbejder. Overhalingsforbud C52 opstilles i tavlesnit 200m før anlægsstrækning. Tværafspærring 

minimum 1:30 før arbejdssted, E16-tavlen med afstandsangivelse, i 400m varslende smalle spor (pil 

m.C41). Også ved selve indsnævringen opstilles E16 tavler visende indsnævringen (m. C41). Efter 

anlægsstrækning opsættes C54-tavlerne på C56/80-tavlernes standere.  
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Spor 1 ca. 3,50m. og spor 2 ca. 3,00m. 
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Hvis anlægsstrækningen afspærres på én gang, skal der etableres en nødlomme i midten. 

Ind og udkørsel på anlægsstrækningen kan udføres som principperne i nedenstående skitser. 

 

Indkørsel til arbejdsstedet sikres mod uvedkommende indkørsel med korrekt afspærring, eks. C11,1 

med undertavlen ”arbejdskørsel tilladt” 

 



 SIDE 

 11 af 12 

 

 

 

ØVRIGE KOMMENTARER 

Særtransporter 

 

Der skal i anlægsperioden sikres mulighed for passage af særtransporter. Såfremt passage ikke kan 

lade sig gøre skal det meldes ud til særtransportsiden, jfr. gældende regler. 

ANLÆGSOVERSLAG TRAFIKAFVIKLING 

Arbejderne forventes at overlappe hinanden, men den samlede anlægsperiode vurderes til ca.2 mdr. 

Anlægsperiode 

Tidsmæssigt skøn. 

Anlægstid Etape  

6 mdr. estimeret 

 

ESTIMERET ANLÆGSOVERSLAG FOR AFSPÆRRING M.M.: 

 

  

          

FÆRDSELSREGULERENDE FORANSTALTNINGER sum   a' Pris Sum 

DAGLIG INSPEKTION         

Hverdage, 2 gange dagligt døgn 120 950 114000 

Lør-, søn- og helligdage, 1 gang dagligt døgn 42 1100 46200 

INFORMATIONSTAVLER OG -KampangeSKILTE sum       

KAMPANGESKILTE Stk. 2 5000 10000 

AFMÆRKNING AF VEJARBEJDER  sum       

M0251 Stk. 4 16000 64000 

M0801 Stk. 1 18000 18000 

M0803 Stk. 1 14000 14000 

M0804 Stk. 1 6500 6500 

M0805 Stk. 1 7500 7500 

KØREBANEAFMÆRKNING. FJERNELSE. sum       

0,3 m stribe m 2150 55 118250 

0,15 m stribe m 1000 35 35000 

KØREBANEAFMÆRKNING, ETABLERING sum       

0,3 m stribe, plan, hvid m 2150 110 236500 
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0,15 m stribe, plan, hvid m 1000 75 75000 

TRAFIKVÆRN M.M sum       

Trafikværn T3, levere/afh./vedligeholde m 800 350 280000 

Leje trafikværn 800m leje døgn 130 1500 195000 

Energiabsorberende autoværnsbegyndelse Stk. 4 5500 22000 

Energiabsorberende autoværnsbegyndelse leje 140 150 21000 

SKILTNING. TAVLER sum       

N 42 i trafikområde Stk. 75 50 3750 

DIVERSE sum       

TMA Nætter 4 8500 34000 

Jernplader lev/afh. lbm 300 0 0 

1,5x3m x 25mm MV lange led L:3m ca.100stk. døgn (6,-) 100 600 60000 

Plader flyttes x gange internt Lastbil m. kran. time 12 1500 18000 

Lastbil lev. Plader time 16 750 12000 

Reng. Plader sider 200 20 4000 

          

Estimat total       1.394.700 
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Bilag I Valg af støjskærmsløsning 
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 ADRESSE COWI A/S 

Parallelvej 2 

2800 Kongens Lyngby 

 

 TLF +45 56 40 00 00 

 FAX +45 56 40 99 99 

 WWW cowi.dk 

PROJEKTNR. DOKUMENTNR.      

A124361 -19-019  

       

VERSION UDGIVELSESDATO BESKRIVELSE UDARBEJDET KONTROLLERET GODKENDT  

1.0 06-03-2020 Valg af Scenarie LTH CROE RMTH  

INDHOLD 

1 Indledning 1 

2 Analyserede scenarier 2 

2.1 Støjberegninger – baggrund 2 

3 Vurdering og udvælgelse 3 

Bilag A Scenarier 5 

Bilag B Resultatskema 7 

Bilag C Støjkort 9 

 

 

1 Indledning 

I forbindelse med fase 2 programmering opsættes støjskærm langs østsiden af 

nordjyske motorvej E45 ved Helsted, Randers. I den forbindelse er en række 

forskellige scenarier blevet identificeret, med det mål at sikre, at der arbejdes 

videre med en støjskærm, der bedst muligt dæmper støjen for de berørte bebo-

ere. I vurderingen inddrages i samme forbindelse, hvor meget støjdæmpning 

der opnås for den investering, som opsætningen af støjskærmen repræsenterer. 

Vurderingen baserer sig på støjberegninger. For yderligere beskrivelse af de for-

udsætninger, som beregningerne baserer sig på se afsnit 2.1. 

MARTS 2020 
VEJDIREKTORATET 

H07052 - STØJSKÆRM HELSTED, 

RANDERS  
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2 Analyserede scenarier 

Langs østsiden af nordjyske motorvej E45, på strækningen mellem Viborgvej og 

Helsted, nordøst for Randers, Randers kommune, er der analyseret 1 scenarie 

for placering af støjskærmen med 3 forskellige højder, se Tabel 1. 

Scenarie Beskrivelse af placering Højde 

1A Støjskærm startende i syd ca. 250 m nord for 
Viborgvej og sluttende i nord ud for virksomhed 
ca. 420 m syd for Svejstrupvej. Ved den sydlige 
del overlapper støjskærmen med eksisterende 

støjvolde 

5 m 

1B Som 1A 6 m 

1C Som 1A 7 m 

Tabel 1 Beregnede scenarier 

For oversigtsplaner af scenarierne se Bilag A. 

2.1 Støjberegninger – baggrund 

Støjberegningerne er udført ved anvendelse af beregningsmetoden NORD2000 i 

overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledninger nr. 4/2007 "Støj fra veje" 

og rapport nr. 434, "Håndbog - NORD2000 - Beregning af vejstøj i Danmark", 

Vejdirektoratet/Miljøstyrelsen 2013.  

Beregningerne af støjudbredelsen er baseret på en 3-dimensionel topografisk 

model opbygget i SoundPLAN ver. 7.4. I modellen indgår data vedr. terræn, 

veje, trafik, skærme, terrænoverflader og bygninger.  

I beregningerne tages der hensyn til trafikkens hastighed, antallet af lette og 

tunge køretøjer fordelt over døgnet, vejbelægningens type samt et gennemsnit 

af meteorologiske forhold forekommende over et år. 

Som grundlag for støjberegningerne er anvendt trafikmængder og type af vejbe-

lægning oplyst af Vejdirektoratet. Trafikmængder for den specifikke lokalitet er 

baseret på anvendte trafikmængder fra Niras støjberegning (2030), og der er 

anvendt belægningstype SMA8 STD på motorvejen og SMA11 på øvrige veje.  

Støjniveauet er beregnet i punkter for hver etage på hver bygningsfacade med 

anvendelse til boligformål (Facade Noise Map). Resultater beregnet i facade-

punkter er friholdt for refleksioner fra "egen" bygningsfacade og betragtes som 

fritfeltsværdier, der umiddelbart kan vurderes i forhold til støjgrænseværdien. 

Støjniveauet udtrykkes med støjindikatoren Lden, som er årsmiddelværdien for 

en sammenvejning af støjen i tidsperioderne dag, aften og nat, idet der bruges 

et genetillæg på 5 dB til støjen i aftenperioden og 10 dB til støjen i natperioden. 

Antallet af støjbelastede boliger dvs. boliger, der belastes med støjniveauer Lden 

over 58 dB er summeret og grupperet i intervaller, der viser effekten af de for-

skellige scenarier med støjafskærmning. 
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Den samlede støjbelastning ─ og dermed støjgene ─ i et område kan beskrives 

ved det såkaldte støjbelastningstal (SBT). SBT er en vægtet sum af antallet af 

boliger, der udsættes for støj over den vejledende grænseværdi i et givet om-

råde, hvor de mest støjbelastede boliger vejer tungest. Til vægtningen benyttes 

en genefaktor, som afhænger af støjniveauet (Lden) beregnet ved den enkelte 

bolig. Genefaktoren er et indeks, der udtrykker hvor generende et givet støjni-

veau føles for beboerne, og beregnes jf. notat1 fra Miljøstyrelsen efter følgende 

formel: G = 0,01*4,22^((Lden-44)/10). Beregning af SBT foretages ud fra det 

beregnede støjniveau ved den enkelte bolig. 

SBT kan bruges til at sammenligne støjgenen ved forskellige alternativer baseret 

på genevirkningen i stedet for kun at opgøre antallet af støjbelastede boliger. 

Ændringen af SBT kan således bruges til at vurdere effekten af forskellige støj-

beskyttende foranstaltninger i forhold til de økonomiske omkostninger forbundet 

med etablering af disse. 

Resultatet er for basis og scenarier med støjafskærmning præsenteret i tabeller 

med antal støjbelastede boliger, antal boliger der opnår en given støjreduktion, 

SBT, pris for støjafskærmning, ændring af SBT i forhold til investering og pris pr. 

bolig til brug for vurdering og valg af støjskærmsløsning. 

3 Vurdering og udvælgelse 

Nedenstående tabel viser resultaterne for de udførte støjberegninger.  

 
Tabel 2 Resultatskema – se også Bilag B 

Ved sammenligning af scenarierne 1A-C, dvs. forskellige skærmhøjder, ses det, 

at ved forøgelse af skærmhøjden reduceres antallet af boliger, som er belastet 

med over 58 dB, fra 522 ved en 5 m skærm til 478 ved en 7 m skærm (kolon-

nen ”Antal boliger” - kolonnen ”≥ 58 dB”) – Inden opstilling af støjskærmen er 

antallet 697. 

Af kolonnerne ”Antal boliger der får dæmpet støjen i ft. Basis” ses, det at et 

største antal boliger (ca. 50 %) generelt vil opleve reduktion af støjen i interval-

let 1-3 dB (325 - 359), ved opstilling af støjskærmen for såvel 5, 6 og 7 m 

højde. 

 
1 Miljøstyrelsen 2010. Notat MST-5100-00020. Nyt støjbelastningstal til vurdering af vej-

trafikstøj. 
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Ved en øgning af højden ses en øgning af boliger, som oplever dæmpning i in-

tervallerne 3-6 dB (fra 111 til 168 ved øgning fra 5 m til 7 m) og >6 db (fra 6 til 

30 ved øgning fra 5 m til 7 m). 

Når scenariernes omkostningseffektivitet betragtes, ses det, at graden af yderli-

gere dæmpning falder ved forhøjelsen af skærmen (∆SBT pr. mio. kr.), men det 

vælges dog alligevel, med baggrund i de ovennævnte forbedringer i dæmpnin-

gen, at arbejde videre i fase 2 med en støjskærm med en højde på 7 m. 

Støjkort for Basis og det valgte scenarie (1C) er vedlagt i Bilag C. 

Det skal bemærkes, at der på støjkortene fremgår støbelastning af en række bo-

liger, som ikke er medtaget i ovennævnte tal. Det drejer sig om boliger langs lo-

kale vej, som ligger i en afstand fra motorvejen, så de vurderes ikke at få gavn 

af støjskærmen. 
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Bilag A Scenarier 
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Bilag B Resultatskema 
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Bilag C Støjkort 
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